
2 0 2 4 - 5 - 1 -0 0 0 5 0 6 6

Asumo 1 5 1

VMF/KDL

Ministerio 
de Economía
y Finanzas

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, \  (JQV. 202*»
VISTO: la gestión promovida por Dale Verde S.A.D. (Colón Fútbol Club), 
mediante la cual solicita importar, con exoneración de gravámenes 
determinados bienes;

RESULTANDO: I) que la gestionante es persona jurídica hábil y vigente, con 
estatutos aprobados por el Poder Ejecutivo;

II) que se encuentra inscripta en el Registro de Instituciones 
Deportivas a cargo de la Secretaría Nacional del Deporte, dependiente de la 
Presidencia de la República, de acuerdo a lo dispuesto por el artículo 7 del 
Decreto N° 166/008, de 14 de marzo de 2008;

III) que los bienes a importar serán utilizados en 
cumplimiento de los fines institucionales;

IV) que de conformidad con el artículo 180 de la Ley 
N° 19.438, de 14 de octubre de 2016, en la redacción dada por el artículo 
224 de la Ley N° 20.075, de 20 de octubre de 2022, el Ministerio de 
Industria, Energía y Minería informó que la importación de referencia no es 
competitiva con la industria nacional;

CONSIDERANDO: que la gestionante se encuentra comprendida en lo 
dispuesto por el artículo 82 de la Ley N° 17.292, de 25 de enero de 2001, en 
tanto cumple con el requisito establecido por el inciso 3o del artículo 70 de la 
citada norma;

ATENTO: a lo expuesto y a lo informado por la Asesoría Jurídica del 
Ministerio de Economía y Finanzas;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

R E S U E L V E :

1o) Declárase a Dale Verde S.A.D. (Colón Fútbol Club), exonerado del pago 
de los siguientes tributos: Tasa Global Arancelaria, Impuesto al Valor 
Agregado, Tasa Consular, Tasa de Servicios Extraordinarios y Tasas de 
Servicios Automatizados, en ocasión de la importación de los bienes 
descriptos en factura N° SYT Jack 240421, de la firma Pecaril Sociedad 
Anónima, por un valor de U$S 23.937,49 (dólares estadounidenses veintitrés 
mil novecientos treinta y siete, con 49/100), cuya copia se adjunta y forma 
parte de la presente resolución.

i



2o) Los bienes que se mencionan precedentemente no podrán ser 
enajenados de acuerdo a los plazos previstos en el artículo 592, de la Ley 
N° 20.212, de 6 de noviembre de 2023, sin perjuicio de las excepciones 
dispuestas por el inciso cuarto de la norma citada.

3o) A los efectos del correspondiente control por parte de esta 
Administración, la institución beneficiaría de la exoneración, deberá: a) 
presentar a la Comisión de Seguimiento creada por Resolución del Ministerio 
de Economía y Finanzas de 1o de octubre de 2003, cuando ésta lo disponga, 
una declaración jurada con certificación notarial de firmas, en la que deberá 
constar la localización de los bienes objeto de exoneración, un informe 
detallado con respecto a su utilización durante el período, indicando y 
justificando eventuales casos de inutilización o pérdida de los mismos; b) 
llevar un registro de los bienes exonerados, en el que deberá constar la 
información referida precedentemente, debidamente actualizada, y que 
deberá ser de acceso inmediato para la Administración.

4o) El incumplimiento de las obligaciones referidas, así como cualquier 
desnaturalización en el uso de los bienes importados al amparo del presente 
régimen, dará lugar al inicio de los procedimientos a efectos del cobro de la 
totalidad de los tributos exonerados, más las multas y recargos 
correspondientes, lo que se comunicará a la Dirección Nacional de Aduanas 
y a la Dirección General Impositiva a sus efectos.

5o) Comuniqúese a la Dirección Nacional de Aduanas y a la Dirección 
General Impositiva, notifíquese y pase a la Comisión de Seguimiento creada 
por Resolución del Ministerio de Economía y Finanzas de 1o de octubre de 
2003.

2



Expediente N°: 2024-5-1-0005066

P E C A R IL  S -A

F A C T U R A  C O M E R C IA L

Comprador Vendedor Invoice No. ; SYT Jack 240421 Fecha: 21/05/2024

DALE V ER DE SAD  

E LLA U R i JOSE, 3 3 3  

M O N T E V ID E O , U R U G U A Y  

R U T :2 1 8 3 0 5 3 8 0 0 1 5

PEC AR IL S .A .

M IS IO N E S  1 4 4 4  / 1 0 1  

M O N T E V ID E O , U R U G U A Y  

R U T: 2 1 7 6 4 0 0 8 0 0 1 1

Nombre ESPECIFICACIÓN Cantidad
TOTAL CIF 

(USD)

Equipos de 
Gimnasia

Equipos 1087 USD 23.937,49

Total CiF Puerto Montevideo USD 23.937,49

Misiones 1444 piso 1, Zip Code: 11000 Montevideo - Uruguay 

PHONE: (598) 2 915 4080 - w w w .evotushiPDing.com

http://www.evotushiPDing.com


E
xp

ed
ie

nt
e 

N
°:

 2
02

4-
5-

1-
00

05
06

6

PECARIL S.A.

r

D eta lle  de Factura
Comprador Vendedor Pl No.: SYT-Jack 240421 Fecha: 21/05/2024

DALE VERDE SAO 

ELLAURt JOSE, 333 

MONTEVIDEO, URUGUAY 

RUT: 218305380015

PECARIL S.A.

MISIONES 1 44 4 /1 01  

MONTEVIDEO, URUGUAY 

RUT: 217640080011

M o d e lo N o m b r e F o to E S P E C IF IC A C IÓ N C a n tid a d
P re c io  U n ita r io  CIF 

(U S D )

T O T A L  CIF  

(U S D )

DaBaOOS chrome bar -------- 2.2m 5 80,40 $402,00

ZF-8600 Commercial treadmill

£

N.W /  G.W: 220 Kg /  260 Kg 

Product Size: 2300*1010*1780 mm 

Packlng SÍ2 e: 2360*1100*1050 mm

2 $1.083,17 $2.166,34



E
xp

ed
ie

nt
e 

N
°:

 2
02

4-
5-

1-
00

05
06

6

7.F9700 Stair Climber é
N.W/G.W: 201 Kg/221 Kg 

Product Size: 1420*810*2400 mm 

Packing Size: 1460*960*1290 mm

1 $834,38 $834,38

DaBc58 High Speed Bal! 63cm*26cm 1 $68,27 $68,27

SYT-2 weight vest M (lkg-20kg)15kg 1 $98,61 $98,61

SYT-3
adjustable

kettlebell © 401b 1 $106,19 $106,19

PX-1026 Functionaltrainer M 960xl700x2200mm 4 758,52367 $3,034,09

PX-1005 Pearl Oelt/Pec Fly 1200x850x2030mm 1 561,31 $561,31

PX-1031 5uper Bench /C 1310x670x720mm 3 197,2161543 $591,65

PX-1059

Combo 

Shaulder 

SiChest Press

1970xl460xl640mm 1 576,48 $576,48



E
xp

ed
ie

nt
e 

N
°:

 2
02

4-
5-

1-
00

05
06

6

B-1906 Row
&

1190 x 1380 xl300mm 1 546,14 $546,14

PX-1054 Hack Silde 2260*1650xl280mm 1 682,67 $682,67

PX-1003 Lateral Raise
f e

1350x870xl650mm 1 546,14 $546,14

B-1902 Wlde chest press M 1450 x 1182 x 1715mm 1 546,14 $546,14

B-1936 Standing Leg Curl C 1200 x 1050 x 1290mm 1 546,14 $546,14

PX-1056

Combo 

Lat pulldown/ 

Low row
J

2205xl000x2135mm 2 591,648465 $1.183,30

Q36
LAT pulldown 

attachment
One set*5 1 63,72 $63,72

PX-1058
Combo

Bicep & Tríceps
«*ü
?9 I

1245x925xl670mm 1 394,43 $394,43

PX-1055 Multl Hip 1110xl015xl650mm 1 576,48 $576,48



E
xp

ed
ie

nt
e 

N
°:

 2
02

4-
5-

1-
00

05
06

6

PX-1049 Hack squat
c

210xl600xl800mm 1 427,77 $424,77

B-1908 Rear kick 1115 x 1330 xl650mm 1 546,14 $546,14

P 1010
Commerciai 

tread mili
2280*920*1620 2 864,716985 $1.729,43

PX-1045 T-bar Row As 1850x720xll90mm 1 197,22 $197,22

PX-1029
Adjustable Decline 

Bench
1700x670x900mm 1 166,88 $166,88

PU round 

dumbbell biack

Skg x6 - 7.5kg x6 - lOkg x6 
12.5kg x6 - 15kg x6 
17.5kg x6 - 20kgx6 
22.5kg x4 - 25kgx4 
27.5kg x2 - 30kg x2 
32.Skg x2 - 35kg x2 

40kg x2
TOTAL: 1045 kg

1045 1,820456813 $1.902,38

ZF-8800 Commerciai treadmill & 2200*930*1760 2 1046,762665 $2.093,53



E
xp

ed
ie

nt
e 

N
°:

 2
02

4-
5-

1-
00

05
06

6

B-1910A Leg press
t M 2700 x 1570 x 1500mm 1 1137,79 $1.137,79

L1039
Adjustable £

1350*820*450mm 1 45,51 $45,51
bench

ZF-8600 Commercial treadmill 2280*990*1795mm 2 1084,58 $2.169,36

TOTAL CIF puerto de Montevideo $23.937,49

Misiones 1444 piso 1, Zip Code: 11000 Montevideo - Uruguay 

PHONE: (598} 2 915 4080 - www.gvoiushipoing.com

http://www.gvoiushipoing.com

